



Ofício nº 050/2018.

Lobato, 17 de setembro de 2018.

Senhor Presidente,

A empresa KLC - Consultoria em Gestão Pública Ltda., após a análise dos recursos interpostos, decide sob os seguintes fundamentos:

CARGO/QUESTÃO	RESULTADO
QUESTÕES DE LÍNGUA PORTUGUESA	
Fiscal de Tributos e Psicólogo / 01	INDEFERIDO - Questiona-se que o tema do texto não é tenacidade, mas, sim, conformação. Ao longo do texto, a esposa mostra-se, em suas atitudes junto ao marido, aos convidados e aos filhos, como tenaz, isto é, resistente e persistente em não deixar que as situações apresentadas ao longo da narrativa derrubem sua determinação, sua obstinação em servir bem aos convidados do esposo. A conformação não é uma qualidade da esposa, pois ela busca alternativas juntos aos filhos, inclusive ao final, criando artifícios argumentativos para sustentar a recusa imposta às crianças em lhes pedir os alimentos que são escassos. Dessa forma, a tenacidade é o tema do texto. Assim, mantenha-se o gabarito oficial.
Psicólogo / 08	INDEFERIDO - Afirma-se que a alternativa E) está correta por haver a grafia da palavra "logista" em português atual, conforme determina o programa da disciplina de língua portuguesa. O termo é um arcaísmo não mais grafado pelos dicionários atuais, conforme os dicionários <i>priberam</i> e <i>michaelis</i> , nem mesmo pelas gramáticas do português escrito. A fonte utilizada como referência no recurso - www.dicio.com.br - o marca como antigo, assim, o termo não possui grafia na atualidade. Dessa forma, mantenha-se o gabarito oficial.
Fiscal de Tributos / 10	INDEFERIDO - Alega-se que a alternativa C) está incorreta, pois o termo pequerrucho é diminutivo de pequeno. De acordo com a norma do português brasileiro, pequerrucho é um substantivo masculino, não sendo diminutivo de pequeno, que seria pequenino. Os dicionários citados apresentam pequerrucho como expressão informal no diminutivo. Assim, mantenha-se o gabarito oficial.
Borracheiro e Motorista de Veículos Leves / 01	INDEFERIDO - Alega-se que a alternativa C) é a correta, pois a autora da carta deseja evitar a situação em casa. Ao longo de todo o texto, Raquel, a autora da carta, relata à sua amiga a situação que passa em casa, deixando marcada sua necessidade de arrumar a situação em sua casa, para ser feliz junto aos seus. Caso a alternativa C) fosse a correta, Raquel deveria evidenciar ao longo do texto que não tem apreço por sua casa, nem pelos seus entes queridos, pois deseja evitá-los, o que não é verdade. Assim, mantenha-se o gabarito oficial.
Motorista de Veículos Leves / 05	INDEFERIDO - Alega-se que a alternativa D) é a correta. O comando da questão solicita o emprego de vírgulas para encadear informações, não ações, como se apresenta na alternativa D) pelos verbos viver, brigar e discutir. Assim, mantenha-se o gabarito oficial.



CNPJ 11.761.650/0001-76

Site: www.klcconcursos.com.br - Email: klcconsultoria@hotmail.com

Auditor de Controle Interno / 01	INDEFERIDO - Alega-se que a alternativa A) é a correta, pois a expressão 'foi obra de várias cabeças' é manifestação de opinião do autor. A expressão citada é um fato, não uma opinião, é um fato observado pelo autor, na construção do texto. A marca de opinião está em "de maneira inovadora", na alternativa C). Assim, mantenha-se o gabarito oficial.
Auditor de Controle Interno e Enfermeiro / 03	INDEFERIDO - Alega-se que a alternativa correta é A). A alternativa não pode ser considerada correta porque não há a classificação de "oração adverbial subordinada condicional" em português, mas, sim, "oração subordinada adverbial condicional". Assim, mantenha-se o gabarito oficial
Enfermeiro / 06	INDEFERIDO - Alega-se que a alternativa D) Eu vou a lugar nenhum é incorreta, pois o artigo 'a' se faz necessário. Na frase apresentada na alternativa, o termo 'a' é uma preposição, que suprime, por sua vez, neste caso, o artigo. Assim, mantenha-se o gabarito oficial.
Auditor de Controle Interno e Leiturista / 08	INDEFERIDO - Alega-se que a alternativa B) não é correta, por não apresentar encontro consonantal. As palavras ali dispostas apresentam dígrafos (ss, ch, rr, nh), não encontros consonantais. Alega-se, também, que a alternativa D) está correta porque a palavra lixa não apresenta encontro consonantal. Como o comando determina que se assinale a "alternativa", não a "palavra", todas as palavras que compõem a alternativa estão inclusas na ordem dada. Assim, mantenha-se o gabarito oficial.
Auditor de Controle Interno, Enfermeiro, Fiscal de Obras e Posturas e Odontólogo / 09	DEFERIDO - Anule-se a questão pois as alternativas B) e D) apresentam ditongos decrescentes. Estender a referida anulação para os cargos de Assistente Social, Auxiliar de Saúde Bucal, Engenheiro Sanitarista, Fonoaudiólogo, Leiturista, Médico Clínico geral e Nutricionista,
Auditor de Controle Interno / 11	INDEFERIDO - Alega-se que a alternativa A) Objeto - também está correta, assim como C) Arcebispo. De acordo com a gramática do português escrito, o prefixo latino 'ob' refere-se à oposição em frente de, citando, inclusive, "objeto" como sendo um exemplo. A questão não trata do sentido atual das palavras, mas, sim, de sua formação como substantivo. Assim, mantenha-se o gabarito oficial.
Agente de Serviços Públicos, Agente Operacional do DAE e Apoio Administrativo de Nutrição Escolar / 05	DEFERIDO - Alterar a alternativa correta para letra A).
Técnico em Desenvolvimento Infantil / 05	INDEFERIDO - Alega-se que os conteúdos solicitados na questão não foram contemplados no programa da disciplina para a prova. Os conteúdos sobre os elementos da narrativa estão contemplados no tópico "leitura e interpretação de texto", como aspectos inerentes ao entendimento do texto oferecido na prova. Assim, mantenha-se o gabarito oficial.
Técnico em Desenvolvimento Infantil / 07	INDEFERIDO - Alega-se que a alternativa A) é correta, pois a conjunção integrante atende aos verbos dizer e querer. Pelas normas do português, uma conjunção atende ao verbo anterior a si, pois sua função é ligar a oração principal à subordinada. Não há a regra na língua de que a conjunção atenda ao verbo da oração subordinada, o que se inverteria a



	sintaxe do português. Assim, mantenha-se o gabarito oficial.
Técnico em Desenvolvimento Infantil / 08	INDEFERIDO - Alega-se que a alternativa A) está correta, pois todos os termos são coletivos específicos. Dentre os termos que ali consta, "penca" é coletivo, porém não específico, pois há penca de flores ou frutos, o que tira sua especificidade. Assim, mantenha-se o gabarito oficial.
Técnico em Desenvolvimento Infantil / 10	INDEFERIDO - Alega-se que a alternativa C) "Essa nossa filha não fala." é correta, apresentando-se dois pronomes adjetivos. Na frase da alternativa, o termo "essa" é um pronome demonstrativo, sem qualidade adjetiva, inclusive podendo ser substituído por um artigo, o que não lhe imputa a possibilidade de assumir a função de um adjetivo. Assim, mantenha-se o gabarito oficial.
Técnico em Desenvolvimento Infantil / 11	DEFERIDO - Anule-se a questão por apresentar duas alternativa corretas, C) e D). Estender a referida anulação para o cargo de Recepcionista.
Técnico em Desenvolvimento Infantil / 15	INDEFERIDO - Alega-se que a alternativa E) é correta por ter a palavra "afrobrasileiro" a grafia correta. Pelas normas do português escrito e pelos dicionários atuais de língua portuguesa, o termo apresenta uma única grafia "afro-brasileiro". Assim, mantenha-se o gabarito oficial.
QUESTÕES DE MATEMÁTICA	
Técnico em Desenvolvimento Infantil / 21	INDEFERIDO - Considerando que o retângulo tem altura de 3 cm e DIAGONAL de 5 cm, temos: $d^2 = b^2 + h^2$ $5^2 = b^2 + 3^2$ $25 = b^2 + 9$ $b^2 = 16$ $b = 4$ Dessa forma, como a BASE mede 4 cm e a ALTURA 3 cm, temos que: $A = b \cdot h$ $A = 4 \cdot 3 = 12 \text{ cm}^2$
CONHECIMENTOS EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA	
Técnico em Desenvolvimento Infantil / 16	INDEFERIDO - Questão plenamente abrangida pelo conteúdo programático.
Psicólogo / 16	INDEFERIDO - Ver nova redação dada pela Lei Complementar 35/2012.
Fiscal de Tributos e Psicólogo / 18	INDEFERIDO - Ver nova redação dada pela Lei Complementar 35/2012.
Nutricionista / 17	INDEFERIDO - Ver nova redação dada pela Lei Complementar 35/2012.
QUESTÕES DE CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	
Padeiro / 34	DEFERIDO - Anular a referida questão tendo em vista a existência de duas alternativas corretas: B) e D).
Padeiro / 39	DEFERIDO - Anular a referida questão.
Psicólogo / 30	DEFERIDO - Anular a referida questão.
Médico Clínico Geral / 39	DEFERIDO - Alterar a alternativa correta para letra D).
Enfermeiro / 36	INDEFERIDO - A questão solicita destacar a alternativa INCORRETA. O fato de ser uma regra ou exceção não torna a alternativa E) incorreta, uma vez que a



	<p>questão não solicita este julgamento do que é regra. Considera-se ainda o fato que, a administração de 3 doses e um reforço a cada 10 anos da vacina Dupla adulto está em total conformidade com as recomendações do Ministério da Saúde, caso um adulto ou adolescente a partir de 10 anos de idade não tenha comprovação de doses anteriores, por exemplo.</p>																												
Enfermeiro / 30	<p>INDEFERIDO - A questão nº 30 considera uma vítima de "... ocorrências emergenciais de acidentes com grandes proporções..." conforme o enunciado. Em seguida, solicita destacar a alternativa que condiz com os sinais de choque descritos. De acordo com os Protocolos de Suporte Avançado de Vida do SAMU 192, disponível na Biblioteca Virtual em Saúde do Ministério da Saúde:</p> <p>http://bvsmms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/protocolo_suporte_avancado_vida.pdf</p> <p>Os sinais e sintomas contidos no enunciado da referida questão direcionam a resposta adequada para a alternativa "E - Neurogênico", de acordo com a imagem a seguir:</p> <div data-bbox="475 949 1474 1854" data-label="Complex-Block"><p>AC16 Protocolo Samu 192 Emergências Clínicas SUPORTE AVANÇADO DE VIDA</p><p>AC16 - Choque</p><p>Quando suspeitar ou critérios de inclusão: Reconhecimento dos sinais e sintomas.</p><p>Critérios e tipos de choque:</p><table border="1"><thead><tr><th>SINAIS</th><th>HIPOVOLÊMICO</th><th>NEUROGÊNICO</th><th>CARDIOGÊNICO</th></tr></thead><tbody><tr><td>Temperatura da pele</td><td>fria, úmida, pegajosa</td><td>quente, seca</td><td>fria, úmida, pegajosa</td></tr><tr><td>Coloração pele</td><td>pálida, cianose</td><td>rosada</td><td>pálida, cianose</td></tr><tr><td>Pressão arterial</td><td>normal ou diminuída</td><td>normal ou diminuída</td><td>normal ou diminuída</td></tr><tr><td>Nível de Consciência</td><td>alterado</td><td>alerta, lúcido, orientado</td><td>alterado</td></tr><tr><td>Enchimento Capilar</td><td>> 2 seg</td><td>normal: < 2 seg</td><td>> 2 seg</td></tr><tr><td>Frequência Cardíaca</td><td>aumentada</td><td>diminuído</td><td>aumentada</td></tr></tbody></table></div>	SINAIS	HIPOVOLÊMICO	NEUROGÊNICO	CARDIOGÊNICO	Temperatura da pele	fria, úmida, pegajosa	quente, seca	fria, úmida, pegajosa	Coloração pele	pálida, cianose	rosada	pálida, cianose	Pressão arterial	normal ou diminuída	normal ou diminuída	normal ou diminuída	Nível de Consciência	alterado	alerta, lúcido, orientado	alterado	Enchimento Capilar	> 2 seg	normal: < 2 seg	> 2 seg	Frequência Cardíaca	aumentada	diminuído	aumentada
SINAIS	HIPOVOLÊMICO	NEUROGÊNICO	CARDIOGÊNICO																										
Temperatura da pele	fria, úmida, pegajosa	quente, seca	fria, úmida, pegajosa																										
Coloração pele	pálida, cianose	rosada	pálida, cianose																										
Pressão arterial	normal ou diminuída	normal ou diminuída	normal ou diminuída																										
Nível de Consciência	alterado	alerta, lúcido, orientado	alterado																										
Enchimento Capilar	> 2 seg	normal: < 2 seg	> 2 seg																										
Frequência Cardíaca	aumentada	diminuído	aumentada																										
Técnico em Desenvolvimento Infantil / 39 e 40	<p>INDEFERIDO - A requerente alega que o programa da prova não contemplava o teórico Jean Piaget (Questão 40). Contudo a questão em análise atende aos itens: Desenvolvimento infantil; Características sócio-afetivas,</p>																												



CNPJ 11.761.650/0001-76

Site: www.klcconcursos.com.br - Email: klcconsultoria@hotmail.com

	<p>motoras e cognitivas e Teorias da aprendizagem. Questiona também o conteúdo adolescência presente na prova (Questão 39): tal conteúdo está em conformidade com os seguintes itens do programa: Desenvolvimento infantil; Características sócio-afetivas, motoras e cognitivas; Desenvolvimento linguístico e desenvolvimento cognitivo; O esporte, a criança e o adolescente; Aspectos do desenvolvimento da criança (físico, social, cognitivo e afetivo). É importante destacar que o programa faz referência à adolescência e que os estudos acerca do desenvolvimento infantil contemplam as duas décadas iniciais da vida humana.</p>
Técnico Esportivo 20/40 horas / 36	DEFERIDO - Anular a referida questão tendo em vista erro em sua formulação.
Fiscal de Tributos / 23	INDEFERIDO - O simples erro de grafia (moratório) e não (moratória) não é motivo para anulação.
Fiscal de Tributos / 30	DEFERIDO - Anular a referida questão tendo em vista existência de duas alternativas corretas: B) e C).
Assistente Social / 25	DEFERIDO - Anular a referida questão tendo em vista existência de várias alternativas corretas: A), C), D) e E).
Assistente Social / 31	DEFERIDO - Anular a referida questão tendo em vista erro em sua formulação (não houve menção à Lei).
Nutricionista / 29	DEFERIDO - Anular a referida questão tendo em vista existência de duas alternativas corretas: B) e C).
Auditor de Controle Interno / 39	INDEFERIDO - Ver inteligência do Art. 57 da Lei 4320/64. "Ressalvado o disposto no parágrafo único do artigo 3º desta lei serão classificadas como receita orçamentária, sob as rubricas próprias, todas as receitas arrecadadas, inclusive as provenientes de operações de crédito, ainda que não previstas no Orçamento."

Atenciosamente,

KLC - Consultoria em Gestão Pública Ltda.

À
Comissão Especial de Concurso Público
Prefeitura Municipal de Tapurah - MT